



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO LPN-103T00000-008-2022, RELATIVA A LA CONTRATACIÓN ABIERTA DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DE PRUEBAS DE BANCOS DE SANGRE, CENTROS DE COLECTA Y SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS Y CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA PERTENECIENTES A SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ.

EN LA CIUDAD DE XALAPA – ENRÍQUEZ, VERACRUZ, SIENDO LAS DIECISIETE HORAS DEL DÍA **DIECIOCHO DE ABRIL DEL DOS MIL VEINTIDÓS**, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LOS PUNTOS 6.1, 6.2, 6.2.1, 6.2.2, 6.3, Y 6.4 DE LAS BASES DE LICITACIÓN Y CON FUNDAMENTO EN LO PREVISTO POR EL ARTÍCULO 40 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS DE LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DE SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ, SITA EN SOCONUSCO N° 31, COLONIA AGUACATAL, C.P. 91130, XALAPA, VER., LOS C.C. **C.P.A. MARÍA EUGENIA GÓMEZ ROMERO**, JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, **L.A.E. PATRICIA GAONA HERNÁNDEZ** JEFA DEL DEPARTAMENTO DE APOYO TECNOLÓGICO A HOSPITALES Y REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE ATENCIÓN MÉDICA; **LIC. ELSA MARIA VILLARAUX CERVÓN**, REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA; **L.C. YADIRA MONSERRAT TORRES SÁNCHEZ** Y **LIC. ZAIDA ELIZABETH ESCOBAR RICO**, COTIZADORAS ADSCRITAS AL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, TODOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ E INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN, ASIMISMO, SE CUENTA CON LA PRESENCIA DEL **MTRO. KARLO POMMIER GRANILLO**, REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD Y EN EL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ, DESIGNADOS MEDIANTE OFICIO N° **OIC/SS-SESVER/FI/1048/2022**, ASIMISMO LA EMPRESA PARTICIPANTE: **PHARMACUR S.A. DE C.V.** REPRESENTADA POR LA **C. ANA MELI MÉNDEZ ARCOS**, A EFECTO DE LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° **LPN-103T00000-008-2022**, RELATIVA A LA CONTRATACIÓN ABIERTA DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DE PRUEBAS DE BANCOS DE SANGRE, CENTROS DE COLECTA Y SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS Y CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA PERTENECIENTES A SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ.

EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES SE CELEBRÓ BAJO EL SIGUIENTE ORDEN DEL DÍA: -----

- 1.- PRESENTACIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS. -----
- 2.- PRESENTACIÓN DE LAS EMPRESAS LICITANTES. -----
- 3.- ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES A LAS BASES DE LA LICITACIÓN. -----
- 4.- RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS DE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES. -----
- 5.- CIERRE DEL ACTA Y FIRMA DE LA MISMA, POR TODOS LOS PARTICIPANTES EN EL EVENTO. -----

HECHOS

1.- EN DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO UNO DEL ORDEN DEL DÍA, SE PROCEDIÓ A LA PRESENTACIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS E INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN -----



POR SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ

NOMBRE	CARGO
C.P.A. MARÍA EUGENIA GÓMEZ ROMERO	JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
L.A.E. PATRICIA GAONA HERNÁNDEZ	JEFA DEL DEPARTAMENTO DE APOYO TECNOLÓGICO A HOSPITALES Y REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE ATENCIÓN MÉDICA
LIC. ELSA MARIA VILLARAUX CERVÓN	REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA
L.C. YADIRA MONSERRAT TORRES SÁNCHEZ	COTIZADORAS ADSCRITAS AL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
LIC. ZAIDA ELIZABETH ESCOBAR RICO	

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE	CARGO
MTR. KARLO POMMIER GRANILLO	REPRESENTANTES DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD Y EN EL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ.

2.- EN DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO DOS DEL ORDEN DEL DÍA, SE PROCEDIÓ A LA PRESENTACIÓN DE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES, ASÍ COMO DE LOS REPRESENTANTES QUE ASISTIERON A ESTE ACTO. -----

POR EL LICITANTE

EMPRESA	REPRESENTANTE DE LA EMPRESA
PHARMACUR S.A. DE C.V.	C. ANA MELI MÉNDEZ ARCOS

QUIEN ACREDITA SU PERSONALIDAD JURÍDICA PARA SU PARTICIPACIÓN DE ESTE ACTO, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LA BASES NUMERAL 6.1-----

3.- EN DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO TRES SE HACEN LAS SIGUIENTES MODIFICACIONES A LAS BASES:

MODIFICACIÓN 1.- NUMERAL 2.1

DICE	DEBE DECIR
<p>2.1. LA RESPONSABILIDAD Y CONDUCCIÓN DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, CORRERÁ A CARGO DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN, DESIGNADA POR EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ, MISMA QUE ESTARÁ INTEGRADA POR EL SUBDIRECTOR Y/O ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES QUIEN LA PRESIDIRÁ, LA JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, EL COTIZADOR ADSCRITO AL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, UN REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA, UN REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE ATENCIÓN MÉDICA COMO ÁREA REQUIRENTE Y ÁREA SUPERVISORA DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL SERVICIO, TODOS ELLOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ. ÉSTA COMISIÓN SERÁ LA ÚNICA AUTORIDAD FACULTADA PARA ACEPTAR O DESECHAR ALGUNA DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS DURANTE EL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS, EN LOS TÉRMINOS QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 2º FRACCIÓN XII, 7 Y 43 FRACCIÓN IV DE LA LEY NÚMERO 539.</p>	<p>2.1 LA RESPONSABILIDAD Y CONDUCCIÓN DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, CORRERÁ A CARGO DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN, DESIGNADA POR EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ, MISMA QUE ESTARÁ INTEGRADA POR EL SUBDIRECTOR Y/O ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES QUIEN LA PRESIDIRÁ, LA JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, EL COTIZADOR ADSCRITO AL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, UN REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA, EL PERSONAL RESPONSABLE DESIGNADO POR LA DIRECCIÓN DE ATENCIÓN MÉDICA COMO ÁREA REQUIRENTE Y ÁREA SUPERVISORA DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL SERVICIO, TODOS ELLOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ. ÉSTA COMISIÓN SERÁ LA ÚNICA AUTORIDAD FACULTADA PARA ACEPTAR O DESECHAR ALGUNA DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS DURANTE EL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS, EN LOS TÉRMINOS QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 2º FRACCIÓN XII, 7 Y 43 FRACCIÓN IV DE LA LEY NÚMERO 539.</p>

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO LPN-103T00000-008-2022, RELATIVA A LA CONTRATACIÓN ABIERTA DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DE PRUEBAS DE BANCOS DE SANGRE, CENTROS DE COLECTA Y SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS Y CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA PERTENECIENTES A SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ.



MODIFICACIÓN 2.- NUMERAL 2.3

<p>2.3 NO FORMARÁN PARTE DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN, PERO PODRÁ PARTICIPAR EN TODOS LOS ACTOS DE LA MISMA EL TITULAR O REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD Y EN EL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ, DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 2 FRACCIÓN III DE LA LEY NÚMERO 539 DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE.</p>	<p>2.3 NO FORMARÁ PARTE DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN, PERO INVARIABLEMENTE SE CONTARÁ CON LA PARTICIPACIÓN DEL TITULAR O REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD Y EN EL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ, DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 2 FRACCIÓN XII DE LA LEY NÚMERO 539; EN VIRTUD DE SER EL ENCARGADO DE CONTROLAR Y EVALUAR EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO Y LA CORRECTA APLICACIÓN DE LA LEY.</p>
--	--

MODIFICACIÓN 3.- SEGUNDO PÁRRAFO NUMERAL 7.2.3

<p>7.2.3.- EN CASO DE SER PERSONA FÍSICA DEBERÁ PRESENTAR COPIA FOTOSTÁTICA DE SU ACTA DE NACIMIENTO.</p>	<p>7.2.3.- EN CASO DE SER PERSONA FÍSICA, DEBERÁ PRESENTAR COPIA FOTOSTÁTICA DE SU ACTA DE NACIMIENTO Y ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA PARA COTEJO.</p>
---	---

MODIFICACIÓN 4.- ULTIMO PÁRRAFO NUMERAL 7.3

<p>EL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ A TRAVÉS DE SU DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA, ES RESPONSABLE DEL RESGUARDO DE LA INFORMACIÓN RELATIVA A LOS DATOS PERSONALES DE LOS LICITANTES QUE PARTICIPEN EN LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LPN-103T00000-008-2022, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO POR LAS DISPOSICIONES APLICABLES DE LA LEY NÚMERO 316 DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES EN POSESIÓN DE SUJETOS OBLIGADOS PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, ASÍ COMO DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ.</p>	<p>EL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ A TRAVÉS DE SU DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA, ES RESPONSABLE DEL RESGUARDO Y TRATAMIENTO DE LOS DATOS PERSONALES DE LOS LICITANTES QUE PARTICIPEN EN LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LPN-103T00000-008-2022, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO POR LAS DISPOSICIONES APLICABLES DE LA LEY NÚMERO 316 DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES EN POSESIÓN DE SUJETOS OBLIGADOS PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, ASÍ COMO DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ.</p>
---	--

MODIFICACIÓN 5.- SEGUNDO PÁRRAFO NUMERAL 9.4

<p>9.4.- PARA LA PRESENTE LICITACIÓN EL ÁREA RESPONSABLE DE VERIFICAR LA CORRECTA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE LA INFORMACIÓN TÉCNICA DE LAS PRESENTES BASES, DEL ANEXO TÉCNICO Y DE LA EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS QUE SE RECIBAN, SERÁ LA DIRECCIÓN MÉDICA, ASÍ COMO DE EMITIR EL DICTAMEN TÉCNICO RESPECTIVO, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 43 FRACCIÓN VII DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y EL ÁREA RESPONSABLE DE LA CONTRACCIÓN SERÁ EL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES DE SESVER</p>	<p>9.4 PARA LA PRESENTE LICITACIÓN EL ÁREA RESPONSABLE DE VERIFICAR LA CORRECTA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE LA INFORMACIÓN TÉCNICA DE LAS PRESENTES BASES, DEL ANEXO TÉCNICO Y DE LA EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS QUE SE RECIBAN, SERÁ LA DIRECCIÓN DE ATENCIÓN MÉDICA, ASÍ COMO DE EMITIR EL DICTAMEN TÉCNICO RESPECTIVO, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 43 FRACCIÓN VII DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y EL ÁREA RESPONSABLE DE LA CONTRACCIÓN SERÁ EL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES DE SESVER</p>
---	--

MODIFICACIÓN 6.- NUMERAL 10.1 INCISO 3

<p>10.1 INCISO 3.- PRESENTEN CUALQUIER TIPO DE INFORMACIÓN ECONÓMICA EN LA PROPUESTA TÉCNICA;</p>	<p>10.1 INCISO 3.- PRESENTEN CUALQUIER TIPO DE INFORMACIÓN ECONÓMICA EN LA PROPUESTA TÉCNICA O VICEVERSA;</p>
---	--

ACLARACIÓN NÚMERO 1.- NUMERAL 1.2

<p style="text-align: center;">DEBE DECIR</p> <p>De acuerdo al numeral 1.2, relacionado a las visitas a las instalaciones, se aclararán los siguientes puntos: Para la unidad médica Nuevo Hospital Coatzacoalcos, es unidad que a la fecha no se encuentra en operación, por lo que la falta de visita a esta unidad no es motivo de descalificación, así mismo, para el proveedor que resulte adjudicado, le será notificado con anticipación, el inicio de operaciones para que pueda programar el inicio del servicio. Dada la contingencia sanitaria en la que nos encontramos en este momento, si al realizar la visita no se encuentra al Director de la unidad, podrá ser firmada la constancia, por el administrador o encargado de la unidad. Lo anterior, sin ser motivo de descalificación.</p>
--

4.- EN DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO CUATRO DEL ORDEN DEL DÍA, SE PROCEDIÓ A DAR RESPUESTA A LAS PREGUNTAS REALIZADAS EN TIEMPO Y FORMA POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES DE ACUERDO AL

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO LPN-103T00000-008-2022, RELATIVA A LA CONTRATACIÓN ABIERTA DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DE PRUEBAS DE BANCOS DE SANGRE, CENTROS DE COLECTA Y SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS Y CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA PERTENECIENTES A SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ.



OFICIO SESVER/DAM/SAH/DATH/5649/2022, DE FECHA 13 DE ABRIL DEL 2022, SIGNADO POR LA DRA. ROMANA GUTIÉRREZ POLO, DIRECTORA DE ATENCIÓN MÉDICA.

1.- PHARMACUR, S.A. DE C.V.

A) DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO Y LEGAL

NO	PREGUNTAS	RESPUESTAS:
1	<p>PUNTO 7.2.40 PRESENTAR AL MENOS 2 ESCRITOS DE OPINIÓN DEL SERVICIO, EXPEDIDO POR INSTITUCIONES DE SALUD PÚBLICA O PRIVADA, DONDE SE HAYAN PRESENTADO SU SERVICIO QUE AVALEN LA EXPERIENCIA CON LA QUE CUENTAN, INDICANDO RAZÓN SOCIAL, DOMICILIO Y TELÉFONO.</p> <p>PREGUNTA: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PARA DAR FIEL CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO, PRESENTAR CARTAS DE LIBERACIÓN DE FIANZAS, EXPEDIDAS POR INSTITUCIONES PÚBLICAS, LAS CUALES AVALAN EL CUMPLIMIENTO Y EXPERIENCIA DEL SERVICIO, MISMAS QUE SE EMITEN EN HOJA MEMBRETADA DE LA INSTITUCIÓN, CON DOMICILIO Y TELÉFONO. ¿SE ACEPTA?</p>	<p>SE ACEPTA SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.</p>
2	<p>ANEXO 15 FORMATO DE CONSTANCIAS DE VISITAS HOSPITALARIAS, COMENTAMOS A LA CONVOCANTE QUE EL NUEVO HOSPITAL DE COATZACOALCOS, NO TIENE PLANTILLA LABORAL, DIRECTOR O ADMINISTRADOR, FAVOR INDICARNOS SI LA CONSTANCIA DE VISITAS DE ESTE HOSPITAL, QUEDA EXCLUIDA DE ESTE ANEXO.</p>	<p>APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS ACLARACIONES A LAS PRESENTES BASES.</p>
3	<p>ANEXO 9 SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE NOS INDIQUE SI DEBEMOS CAMBIAR EL TÍTULO DE "PROPUESTA ECONÓMICA" A "PROPUESTA TÉCNICA", SIENDO QUE EL PUNTO 7.2.44 QUE PERTENECE A LA PROPUESTA TÉCNICA SOLICITA LA INCLUSIÓN DE DICHO ESCRITO. FAVOR DE ACLARAR.</p>	<p>ES CORRECTA SU APRECIACIÓN</p>
4	<p>FIRMA DE PROPUESTA. NUMERAL 7.14. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, PERMITA QUE TODAS LAS CARTAS Y/O ESCRITOS ELABORADOS POR MI REPRESENTADA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS EN DONDE APARECE: "NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL", SEAN FIRMADOS POR NUESTRO REPRESENTANTE LEGAL DE MANERA AUTÓGRAFA Y, EL RESTO DE LA PROPUESTA: CATÁLOGOS, FOLLETOS, INSERTOS, IMPRESOS, DOCUMENTOS COMO REGISTROS SANITARIOS, DE CALIDAD, ETC., SEAN FIRMADOS O RUBRICADOS POR NUESTRO REPRESENTANTE LEGAL. ¿SE ACEPTA?</p>	<p>NO SE ACEPTA</p> <p>PUNTO 10: DE LA DESCALIFICACIÓN DE PARTICIPANTES.</p> <p>10.1. SE DESCALIFICARÁ A LOS PARTICIPANTES QUE INCURRAN EN ALGUNO DE LOS SIGUIENTES SUPUESTOS:</p> <p>1. <u>NO FIRMEN DE MANERA AUTÓGRAFA TODAS Y CADA UNA DE LAS HOJAS QUE INTEGRAN LAS PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS</u>, RESPECTIVAMENTE, INCLUYENDO LOS SOBRES QUE LAS CONTENGAN;</p>
5	<p>NUMERAL 7.2.13 SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE PARA LOS EQUIPOS E INSUMOS QUE NO REQUIERAN REGISTROS SANITARIOS NOS PERMITA ENTREGAR COMO SUSTENTO EL DOF DEL 22 DE DICIEMBRE DEL 2014 DEBIDAMENTE REFERENCIADO, YA QUE LOS DISPOSITIVOS MÉDICOS QUE NO CUENTEN CON REGISTRO SANITARIO, NO PODRÁN OBTENER CERTIFICADO DE CALIDAD DE ACUERDO LAS DIFERENTES ORGANISMOS DE CALIDAD. ¿SE ACEPTA?</p>	<p>SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO VENGAN DEBIDAMENTE IDENTIFICADOS LOS BIENES E INSUMOS QUE REFIEREN EN SU PROPUESTA NO REQUERIR REGISTRO SANITARIOS. SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.</p>



B) DE CARÁCTER TÉCNICO

NO	PREGUNTAS	RESPUESTAS:
1	ANEXO A. SUBPARTIDA 1.3.32. LA CONVOCANTE SOLICITA BOLSA DE TRANSFERENCIA 300 ML, SOLICITAMOS AMABLEMENTE NOS PERMITA OFERTAR UNA BOLSA TRANSFER DE 400 ML CON ACOPLADOR, LA CUAL CUMPLE AMPLIAMENTE CON LAS NECESIDADES DEL SERVICIO, ¿SE ACEPTA COMO OPCIÓN?	SE ACEPTA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
2	FICHAS TÉCNICAS. LA CONVOCANTE SOLICITA MANUALES DE OPERACIÓN EN ESPAÑOL, INSTALACIÓN, PUESTA EN MARCHA Y CAPACITACIÓN AL USUARIO EN EL LUGAR DE DESTINO DEL EQUIPO, QUE INCLUYA MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO, O EN SU CASO SUSTITUCIÓN DE ACUERDO CON LAS BASES DE LICITACIÓN, REGISTRO SANITARIO VIGENTE O DOF, CERTIFICADO DE BUENAS PRÁCTICAS DE FABRICACIÓN COFEPRIS VIGENTE ISO 9001-2000 VIGENTE (FABRICANTES NACIONALES) O TUV, CE, FDA (FABRICANTES EXTRANJEROS). SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PROPORCIONAR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD CON LA FINALIDAD GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE ESTAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS QUE NO SON POSIBLES DE REFERENCIAR EN MANUALES Y/O CATÁLOGOS DE LOS EQUIPOS, ¿SE ACEPTA?	SE ACEPTA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
3	ANEXO A. CON LA FINALIDAD DE NO DIFICULTAR LA REVISIÓN DE LAS REFERENCIAS EN INSERTOS Y/O CATÁLOGOS DE REACTIVOS E INSUMOS, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PERMITA REFERENCIAR UNA O MÁS SUBPARTIDAS EN UN MISMO DOCUMENTO IMPRESO SI ESTE CORRESPONDE AL MISMO REACTIVO O INSUMO ¿SE ACEPTA?	SE ACEPTA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
4	FRACCIONADOR AUTOMÁTICO DOBLE PARA BOLSAS DE SANGRE. PUNTO 17. LA CONVOCANTE SOLICITA ALIMENTACIÓN DE 20V (+/- 10%) 50/60 HZ SINGLE FASE AC, SIN EMBARGO, DICHO VOLTAJE ES MUY BAJO PARA UN EQUIPO AUTOMATIZADO, POR LO QUE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON ALIMENTACIÓN DE 220V (+/-10%) 50/60 HZ SINGLE FASE AC, ¿SE ACEPTA COMO OPCIÓN?	SE ACEPTA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
5	NUMERAL 1.5. CUARTO PÁRRAFO. SOLICITAN: "EL LICITANTE ADJUDICADO DEBERÁ PROPORCIONAR EL REACTIVO E INSUMOS NECESARIOS PARA LA CAPACITACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE LOS EQUIPOS, PARA LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS, UNA VEZ INSTALADOS ÉSTOS, POR LO QUE SERÁ RESPONSABILIDAD DEL LICITANTE DEFINIR Y CALCULAR LA CANTIDAD DE INSUMOS Y REACTIVOS NECESARIOS PARA LA CAPACITACIÓN, FUNCIONAMIENTO Y PUESTA EN MARCHA DE LOS DIFERENTES SISTEMAS" ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE COMO PARTE DE NUESTRA PROPUESTA TÉCNICA PODEMOS INCLUIR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE EN CASO DE QUE MI REPRESENTADA SEA ADJUDICADA ENTREGAREMOS TODOS LOS INSUMOS NECESARIOS PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO? NO SIENDO NECESARIOS, INTEGRAR FICHA TÉCNICA, REFERENCIACIÓN EN CATÁLOGOS O INSERTOS Y/O DOCUMENTACIÓN DE LOS INSUMOS EMPLEADOS EN LA ETAPA PREANALÍTICA TALES COMO TORUNDAS, GUANTES ETC	EL NUMERAL 1.5 CORRESPONDE A LAS GENERALIDADES DEL SERVICIO, Y QUE DEBERÁ CONSIDERAR EL PROVEEDOR QUE RESULTE ADJUDICADO. SU PROPUESTA DEBE ESTAR CONTENIDA DENTRO DE LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 7.2
6	ANEXO A. SUBPARTIDA 1.3.30 SOLICITAN: BOLSA DE TRANSFERENCIA 50 ML. ESTA BOLSA ES DE USO PEDIÁTRICO, SOLICITAMOS AMABLEMENTE NOS PERMITAN OFERTAR BOLSA DE TRANSFERENCIA SENCILLA DE 150 ML. ¿SE ACEPTA COMO OPCIÓN?	SE ACEPTA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
7	EN REFERENCIA AL CONSUMIBLE DEL CONECTOR ESTÉRIL. ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE PARA QUE PUEDAN USAR EL CONECTOR ESTÉRIL NOS PERMITEN ENTREGAR SU CONSUMIBLE QUE SON CARTUCHOS CON CRÉDITOS PARA EL SELLADO ESTÉRIL, LOS CUALES SON COMPATIBLE CON EL EQUIPO OFERTADO?	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
8	FICHAS TÉCNICAS. REFRIGERADOR INTELIGENTE PARA BANCO DE SANGRE.	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.



	EN LA CARACTERÍSTICA NO. 5 SOLICITAN, "ALARMAS POR FALLA DE TEMPERATURA DEL CONGELADOR Y/O ENERGÍA". CONSIDERANDO QUE EL EQUIPO SOLICITADO ES UN REFRIGERADOR ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE LA CARACTERÍSTICA SOLICITADA ES: ALARMA POR FALLA DE TEMPERATURA DEL CONDENSADOR Y/O ENERGÍA?	
9	FICHAS TÉCNICAS. REFRIGERADOR PARA CONSERVACIÓN DE REACTIVOS DE BANCO DE SANGRE. EN LA CARACTERÍSTICA NO. 1 SOLICITAN, "REFRIGERADOR PARA BANCO DE SANGRE". FAVOR DE CONFIRMAR SI EL REFRIGERADOR SOLICITADO ES PARA CONSERVAR REACTIVOS O PARA CONSERVAR SANGRE TOTAL Y/O SUS COMPONENTES SANGUÍNEOS.	ES UN REFRIGERADOR ES PARA CONSERVAR REACTIVOS EN LAS UNIDADES CON BANCO DE SANGRE.
10	FICHAS TÉCNICAS. SOLICITAN, "REFRIGERADOR VOLUMEN PEQUEÑO PARA ALMACÉN DE COMPONENTES SANGUÍNEOS". SOLICITAMOS ATENTAMENTE NOS PERMITA OFERTAR REFRIGERADOR Y CONGELADORES INTEGRADOS PARA LOS SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN. ¿SE ACEPTA?	SE ACEPTA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
11	ANEXO A. SUBPARTIDA 1.2 SOLICITAN BOLSAS TRANSFER DE 300 ML. SOLICITAMOS AMABLEMENTE NOS PERMITA OFERTAR BOLSA TRANSFER DE 400 ML QUE CUMPLE EN FORMA EXACTA LA MISMA FUNCIÓN. ¿SE ACEPTA COMO OPCIÓN?	SE ACEPTA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
12	ANEXO A. SUBPARTIDA 1.3.28 PAPAÍNA SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE NOS PERMITA OFERTAR BROMELINA, QUE ES UNA ENZIMA CUYA ACTIVIDAD ES SIMILAR A LA DE LA PAPAÍNA SOLICITADA. AMBAS ENZIMAS PUEDEN SER UTILIZADAS DE MANERA INDISTINTA EN LAS PRUEBAS DE INMUNOHEMATOLOGÍA. ¿SE ACEPTA?	SE ACEPTA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
13	FICHAS TÉCNICAS. EN LAS FICHAS TÉCNICAS DEL ANEXO C, SOLICITAN: -REGISTRO SANITARIO O DOF -CERTIFICADO DE BUENAS PRÁCTICAS DE FABRICACIÓN DE COFEPRIS VIGENTES O ISO 9001- 2000 VIGENTE (FABRICANTES NACIONALES) O TUV, CE, FDA (FABRICANTES EXTRANJEROS). PARA ESTOS REQUISITOS SOLICITAMOS NOS PERMITA REFERENCIAR INDICANDO LA LEYENDA: "SI, REFERIDO EN NUESTRA PROPUESTA". ¿SE ACEPTA?	SE DEBERÁ REFERENCIAR EL NÚMERO DE REGISTRO SANITARIO Y/O NÚMERO DE CERTIFICADO DE BUENAS PRÁCTICAS DE FABRICACIÓN OFERTADO EN SU ANEXO 2A, ANEXANDO DOCUMENTO CORRESPONDIENTE.

2.- LICON, S.A.

NO.	PEGUNTAS	RESPUESTAS																		
1	<p>PUNTO 1.- LA DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS SUMINISTROS SOLICITADOS EN LA PRESENTE LICITACIÓN Y CONDICIONES GENERALES PARA LA PRESTACIÓN DE LOS SUMINISTROS: PUNTO 1.5. EL SUMINISTRO DE LOS INSUMOS Y REACTIVOS DEBERÁN CON SUS CONTROLES Y CALIBRADORES DEBERÁN SER ENTREGADOS DE LA MANERA SIGUIENTE:</p> <table border="1" style="margin-left: 20px;"> <tr> <td>BANCO DE SANGRE</td> <td>DE</td> <td>MENSUAL</td> </tr> <tr> <td>PUESTOS DE SANGRADO</td> <td>CON</td> <td>BIMESTRAL</td> </tr> <tr> <td>SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN</td> <td>DE</td> <td></td> </tr> <tr> <td>SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN</td> <td>DE</td> <td>BIMESTRAL</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>TRIMESTRAL</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>SEMESTRAL (UNA SOLA ENTREGA)</td> </tr> </table> <p>LO ANTERIOR, DE ACUERDO A LOS REQUERIMIENTOS CALENDARIZADOS DE LAS UNIDADES MÉDICAS Y CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA CONFORME AL ANEXO B, QUE FORMA PARTE DE ESTAS BASES. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONSIDERAR QUE ALGUNOS REACTIVOS POR SU NATURALEZA BIOLÓGICA (CONTROLES Y CÉLULAS PARA BANCO DE SANGRE) NO CUENTAN CON CADUCIDAD INDICADA, SE SOLICITA NOS</p>	BANCO DE SANGRE	DE	MENSUAL	PUESTOS DE SANGRADO	CON	BIMESTRAL	SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN	DE		SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN	DE	BIMESTRAL			TRIMESTRAL			SEMESTRAL (UNA SOLA ENTREGA)	<p>SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.</p>
BANCO DE SANGRE	DE	MENSUAL																		
PUESTOS DE SANGRADO	CON	BIMESTRAL																		
SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN	DE																			
SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN	DE	BIMESTRAL																		
		TRIMESTRAL																		
		SEMESTRAL (UNA SOLA ENTREGA)																		



	PERMITA ENTREGAR CADUCIDAD DE 25 A 28 DÍAS, PROGRAMANDO LA ENTREGA JUNTO CON EL USUARIO. ¿SE ACEPTA?	
2	PUNTO 7: INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACIÓN DE OFERTAS. 7.2.38. CONTROL EXTERNO DE CALIDAD. SOLICITAN QUE EL PROGRAMA DE EVALUACIÓN EXTERNA DE LA CALIDAD PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA E INMUNOHEMATOLOGÍA SEA ANUAL CON UNA ENTREGA. ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN QUE LA INSCRIPCIÓN AL PROGRAMA DE EVALUACIÓN EXTERNA DE LA CALIDAD PARA SEROLOGÍA INFECCIOSA E INMUNOHEMATOLGÍA, SE REALIZARÁ DE MANERA ANUAL, CON ENTREGAS TRIMESTRALES, YA QUE LA NATURALEZA DEL MATERIAL DE REFERENCIA NO CUENTA CON CADUCIDADES DE 12 MESES. FAVOR DE ACLARAR	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, SERÁ DE MANERA ANUAL.
3	ANEXO A. PARTIDA 1. SUB-PARTIDA 1.3.6. SOLUCION HEMOCLASIFICADORA ANTI "A" FCO/5 ML SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA OFERTAR FRASCO DE 10 ML, YA QUE ES LA PRESENTACIÓN QUE ACTUALMENTE SE COMERCIALIZA. ¿SE ACEPTA?	SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
4	ANEXO A PARTIDA 1. SUB-PARTIDA 1.3.28 PAPAÑA. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR BROMELINA FRASCO DE 10 ML, EN SUSTITUCIÓN DE PAPAÑA, YA QUE AMBOS PRODUCTOS TÉCNICAMENTE TIENEN LA MISMA FUNCIÓN DE POTENCIALIZAR LA ACCIÓN DE ANTICUERPOS DEL SISTEMA RH, EN CONSIDERACIÓN QUE NO SE AFECTA LA SOLVENCIA DE LA OFERTA. ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?	SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.
5	ANEXO A. PARTIDA 1, SUB-PARTIDA 1.1. UNIDAD DE BOLSA DE SANGRE SEGURA. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR SI LOS REQUERIMIENTOS MÍNIMOS Y MÁXIMOS MENSUALES SON CORRECTOS, PARA EL HOSPITAL REGIONAL DE RIO BLANCO, CENTRO ESTATAL DE CANCERLOGÍA DR. MIGUEL DORANTES MEZA, HOSPITAL REGIONAL DE COATZACOALCOS DR. VALENTIN GOMEZ FARIAS, HOSPITAL REGIONAL CIVIL DE JALAPA DR. LUIS F. NACHÓN, HOSPITAL REGIONAL DE POZA RICA, CENTRO DE ALTA ESPECIALIDAD DR. RAFAEL LUCIO Y EL CENTRO ESTATAL DE LA TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA EN VERACRUZ. ¿FAVOR DE ACLARAR?	LOS MÍNIMOS Y MÁXIMOS SON CORRECTOS.
6	ANEXO C. FICHAS TÉCNICAS. SOLICITAN CERTIFICADO DE BUENAS PRÁCTICAS DE FABRICACIÓN DE COFEPRIS VIGENTE O ISO 9001-2000 VIGENTE (FABRICANTES NACIONALES) O TUV, CE, FDA (FABRICANTES EXTRANJEROS). SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, PARA PODER CUMPLIR CON ESTE PUNTO, NOS PERMITA INCLUIR YA SEA EL CERTIFICADO DE BUENAS PRÁCTICAS DE FABRICACIÓN DE COFEPRIS VIGENTE Ó ISO 9001-2000 VIGENTE (FABRICANTES NACIONALES) Ó TUV, CE, FDA (FABRICANTES EXTRANJEROS) Ó ISO 13485. ¿SE ACEPTA?	SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.

CONCLUYE LA ETAPA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS PRESENTADAS EN TIEMPO Y FORMA. -----

5. EN DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO CINCO, RESPECTO A LAS PREGUNTAS Y RESPUESTAS, LOS REPRESENTANTES DE LAS EMPRESAS QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES, **MANIFIESTAN NO TENER OBJECCIÓN ALGUNA, ACEPTANDO LOS ACUERDOS TOMADOS EN EL DESARROLLO DE LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES FIRMANDO DE CONFORMIDAD.**-----

PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN EL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, EN DONDE SE FIJARÁ COPIA DE LA CARÁTULA DEL ACTA O UN EJEMPLAR O EL AVISO DEL LUGAR DONDE SE ENCUENTRA DISPONIBLE, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE LA MISMA. ESTE PROCEDIMIENTO SUSTITUYE A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL. LA INFORMACIÓN TAMBIÉN ESTARÁ

[Handwritten signature]

DISPONIBLE EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: <http://www.ssaver.gob.mx/adquisiciones/licitaciones2022>.

FINALMENTE SE REITERA QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA **21 DE ABRIL DEL 2022, A LAS 17:00 HORAS**, EN LA SALA DE JUNTAS DE LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DE ESTOS SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ, SITO EN SOCONUSCO NO. 31, COL. AGUACATAL, C.P. 91130 DE ESTA CIUDAD DE XALAPA, VERACRUZ.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR CONCLUIDA LA PRESENTE ACTA SIENDO LAS **DIECIOCHO HORAS** DEL DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE A ENTERA SATISFACCIÓN LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON, LA FALTA DE FIRMA DE ALGUNOS DE LOS PARTICIPANTES EN ESTE ACTO NO INVALIDA EL CONTENIDO DE LA MISMA.

POR SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ


C.P.A. MARÍA EUGENIA GÓMEZ ROMERO

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES


L.A.E. PATRICIA GAONA HERNÁNDEZ

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE APOYO
TECNOLÓGICO A HOSPITALES Y
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE
ATENCIÓN MÉDICA


LIC. ELSA MARIA VILLARAUX CERVÓN

REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA



L.C. YADIRA MONSERRAT TORRES SÁNCHEZ

COTIZADORA ADSCRITA AL DEPARTAMENTO DE
ADQUISICIONES


LIC. ZAIDA ELIZABETH ESCOBAR RICO


COTIZADORA ADSCRITA AL DEPARTAMENTO DE
ADQUISICIONES

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE	REPRESENTANTE	FIRMA
MTRO. KARLO POMMIER GRANILLO	REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD Y EN EL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ	



POR EL LICITANTE

EMPRESA	NOMBRE COMPLETO DEL REPRESENTANTE DE LA EMPRESA	FIRMA
PHARMACUR S.A. DE C.V.	C. ANA MELI MÉNDEZ ARCOS	

ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO LPN-103T00000-008-2022, RELATIVA A LA CONTRATACIÓN ABIERTA DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DE PRUEBAS DE BANCOS DE SANGRE, CENTROS DE COLECTA Y SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS Y CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA PERTENECIENTES A SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ.

71

74

71 E

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO LPN-103T00000-008-2022, RELATIVA A LA CONTRATACIÓN ABIERTA DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DE PRUEBAS DE BANCOS DE SANGRE, CENTROS DE COLECTA Y SERVICIOS DE TRANSFUSIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS Y CENTRO ESTATAL DE TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA PERTENECIENTES A SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ.